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Efni: Frumvarp ti! laga um réttindagæslu fyrir fatlað fólk. Þskj. 1252 — 728. mál. 
- Umsögn Fagdeildar félagsráðgjafa sem vinna að málefnum fatlaðs fólks.

Almennar athugasemdir um frumvarpið:
Fagdeild félagsráðgjafa sem vinna að málefnum fatlaðs fólks fagnar gerð laga um 
réttindagæslu fyrir fatlað fólk svo og ákvæða um skipan persónulegra talsmanna fatlaðs fólks. 
Ennfremur að miðað sé við samning Sameinuðu þjóðanna um réttindi fatlaðs fólks.

í greinargerð sem fylgdi frumvarpinu kemur fram að trúnaðarmaður skuli meta hverju sinni 
hvort fatlaður einstaklingur eigi rétt á talsmanni eða ekki. Fagdeildin vill að rétturinn sé 
ótvíræður ef óski fatlað fólk eftir talsmanni,

Fagdeildin leggur áherslu á að handleiðsla sé mjög mikilvæg, bæði fyrir trúnaðarmenn og 
persónulega talsmenn. Aðgangur að upplýsingum, fræðslu, stuðningi og þess háttar eflir fólk í 
starfi sínu, veitir öryggi í síbreytilegu vinnuumhverfi og stuðlar að því að fólk endist í starfínu 
til lengri tíma

Athugasemdir um einstakar greinar eða kafla frumvarpsins:

II. KAFLI 
Réttindavakt ráðuneytisins.

3.gr.
Fagdeildin leggur til að liður d. fjalli ekki einungis um að réttindavakt fatlaðs fólks fylgist 
með nýjungum á sviði þjónustu við fatlað fólk, heldur einnig nýjungum í hugmyndafræði -  en 
breytingar á þjónustu koma oft í kjöífar nýrrar hugsunar og nálgunar um málaflokkinn. 
Fagdeildin leggur til að liðurinn hljóði svo:

„d- fylgjast með nýjungum á sviði hugmvndafræði og þjónustu við fatlað fólk sem 
kunna að leiða til betri þjónustu og aukinna lífsgæða fyrir fatlað fólk/‘

III. KAFLI 
Trúnaðarmenn fatlaðs fólks.

Almennar athugasemdir tengdar III kafla:

Á það skal bent að skv. reglugerð um trúnaðarmenn fatlaðs fólks nr. 172/2011 er gert ráð fyrir 
að trúnaðarmenn fatlaðs fólks þurfi að sinna stórum landsvæðum í hlutastarfl. Sem dæmi er 
gert ráð fyrir að Norðurland vestra, Akureyri og Norðurþing séu með einn trúnaðarmann í 
hlutastarfi.

Miðað við umfang starfsins, eins og því er lýst í 5. grein og þau landssvæði sem um er að 
ræða, telur Fagdeildin hættu á að starfsmaður í hlutastarfí hafí ekki tök á að sinna því svo vel 
sé. Fagdeildin leggur til að um a.m.k. heilt stöðugildi sé að ræða á hverju landssvæði. Ef um 
hlutastarf er að ræða er æskilegt að stærð viðkomandi landsvæðis sé jafnframt minni, t.d. tekið



mið af þjónustusvæðum á landsbyggðinni sem urðu til við yfirfærslu málaflokksins frá ríki til 
sveitarfélaga.

í 4. grein frumvarpsins er auk þess gert ráð fyrir að trúnaðarmenn megi ekki starfa fyrir 
þjónustuaðila á viðkomandi þjónustusvæði. Fagdeildin styður það fyrirkomulag en bendir 
jafníramt á að slíkt getur haft ákveðnar takmarkanir í för með sér, t.d. varðandi fjölda þeirra 
aðila sem teljast hæfír til starfsins og gætu tekið það að sér. Sem dæmi gæti trúnaðarmaður í 
50% starfshlufalli ekki átt kost á að vinna á öðrum vettvangi við málaflokkinn í sínu 
heimahéraði þurfi hann á tekjum af fullu starfi að haida.

5. gr.
2. málsgrein

„Búi hinn fatlaði einstaklingur á heimili fyrir fatiað fóik skal forstöðumaður viðkomandi 
heimilis veita trúnaðarmanni þær upplýsingar sem honum eru nauðsynlegar vegna starfs síns. 
Þegar um er að ræða upplýsingar sem varða persónuleg atriði eða upplýsingar um 
einkaQármuni hins fatlaða einstaklings skai leita eftir samþykki hans eða persónuiegs 
talsmanns hans.u Vísa þarf í IV. kafla varðandi skilgreiningu á persónulegum talsmannL þar 
sem ekki hefur verið minnst á hann áður í löaunum.

IV. KAFLI 
Persónulegir talsmenn fatlaðs fólks.

7.gr.
2. málsgrein

„Persónulegur talsmaður skal búa yfir þekkingu á persónulegum þörfum og áhugamálum 
þess einstaklings sem hann aðstoðar. Persónulegur talsmaður skal fá fræðslu um innihald og 
áherslur í starfí sínu. Ráðuneytinu er heimilt að gera samning við hagsmunasamtök fatlaðs 
fóiks um milligöngu um að útvega persónulega talsmenn og annast fræðsiu þeirra. Starf 
persónulegra talsmanna er ólaunað.“

Athugasemdir eru gerðar við að um ólaunað starf sé að ræða. Starfínu geta fvlgd útgiöid, t.d. 
vegna aksturs og fræðslu og mikilvægt að persónulegur talsmaður eigi kost á.mótframlagi 
vegna slíks kostnaðar. Siíkt getur að auki stuðiað að samfeilu í starfí og aukið líkur á 
einstaklingur taki það að sér til lengri tíma.

9. gr.
1. málsgrein

Lagt er til eitirfarandi orðalag: Persónulegur talsmaður aðstoðar fatlaðan einstakiing á 
grundvelli samkomulags skv. 1 mgr. 7 gr. við eftirfarandi:

2. málsgrein

Lagt er til að bæta við texta aftast í málsgreinina:
1. Að gæta réttar síns. Persónulegur talsmaður hjálpar hinum fatiaða einstakiingi við að 

taka uppiýstar ákvarðanir um málefni sem varða hann. Skal persónulegur talsmaður vera 
hinum fatlaða einstaklingi til aðstoðar m.a. þegar ákvarðanir eru teknar um þá þjónustu sem 
hinn fatlaði einstakiingur nýtur eða á rétt á. Þjónustuveitanda er skyit að kalla til persónuiegan 
taismann fatlaðs einstakiings þegar til stendur að gera verulegar breytingar á þjónustunni, ef 
slíkur taismaður er tii staðar.



3. málsgrein

2. Persónuleg málefni hins fatlaða einstaklings. Persónulegur talsmaður er hinum fatlaða 
einstaklingi innan handar varðandi persónuleg málefni og hjálpar honum að taka upplýstar 
ákvarðanir, svo sem um læknisaðgerðir, val á búsetu, atvinnu, tómstundum, o.fl. Persónulegur 
talsmaður skal skoða heildrænt hvort hinn fatlaði einstaklingur býr við góð lífskjör og koma 
ábendingum til viðkomandi um það sem betur mætti fara. Hér er ólióst orðalag. Til hvaða 
aðila á að koma ábendingum um það sem betur mætti fara? Hins fatiaða eða til trúnaðarmanns 
eða annarra?

um eftirfarandi orðalae:
3. Aðgangur að upplýsingum um fjármál, Greiði fatlaður einstaklingur gjöld í 

sameiginlega sjóði, til dæmis vegna hússióðs eða sameiginlegs heimilishalds með Öðrum, skal 
persónulegur talsmaður hans eiga rétt til aðgangs að öllum upplýsingum um meðferð

4. Aðstoð við ráðstöfun flármuna vegna daglegra útgjalda. Persónulegum talsmanni er 
heimilt, á grundvelli samkomulags skv. 1. mgr. 7. gr,, að sjá um greiðslu daglegra útgjalda 
fyrir fatlaðan einstakling enda fari greiðslur fram með reiðufé sem ráðstafað er af sérgreindum 
reikningi fyrir þess háttar útgjöld, Persónulegum talsmanni er hins vegar óheimilt að stofna til 
jjárhagsskuldbindinga jyrir höndþess sem hann aðstoðar nema sá einstáklingur hafi veitt 
honum skriflegt umboð tilþess. Fagdeildin leggur tii að hér séu nefnd nánari dæmi um þau 
útgiöld sem falla undir ráðstöfun fiármuna þar sem skriflegt umboð þarf til, Sbr, fvrri 
athugasemd um að siálfstæð búseta sé sífellt algengara búsetuform fvrir fatlað fólk. eru 
samskipti við banka og þess háttar fi ármálastofnanir. greiðslur á mánaðarlegum föstum 
útgiöldum (húsaleigu> rafmagni og slíkuV útgialdaliðir sem fatlað fólk getur þurft aðstoð með.

Þrátt fyrir ákvæði 4. gr. um ráðningu trúnaðarmanna fatlaðs fólks skulu trúnaðarmenn sem 
skipaðir eru á grundvelli 37. gr. laga um málefni fatlaðs fólks, nr. 59/1992, með síðari 
breytingum, og reglugerðar, nr. 172/2011, um trúnaðarmenn fatlaðs íolks, starfa áfram út 
skipunartíma sinn en að honum loknum skal ráða trúnaðarmenn í samræmi við 4. gr.

Vakin er athygli á því að nú þegar eru liðnir 4 mánuöir frá vfírfærslunni og í mörgum (ef ekki 
ölluní) tilvikum var trúnaðarmönnum sagt upp störfum. Ekki hafa borist upplvsingar um 
ráðningu nvrra trúnaðarmanna.

Fyrir hönd Fagdeildar félagsráðgjafa sem vinna að málefnum fatlaðs fólks,

4. málsgrein

í liósi þess að sífelit meirí áhersla er lögð á siálfstæða búsetu fvrir fatlað fólk er gerð tillaga

Ákvæði til bráðabirgða.

Guðrún Þorsteinsdóttir, félagsráðgjafí.




